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ООПТ - Особо охраняемые природные территории;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из основных задач деятельности

ботанических садов является сохранение биоразнообразия путем интродукции.

Поэтому при введении в культуру дикорастущих редких видов необходимо

решать вопросы, связанные с изучением их биологических особенностей,

сохранением и рациональным использованием. Выявление и изучение

природных местообитаний редких и исчезающих видов растений флоры Горно-

Бадахшанской Автономной Области (ГБАО) и привлечение этих растений к

интродукции является одним из приоритетных направлений современной

ботаники. Экологическая эффективность интродукции редких растений

природной флоры зависит от развития интродукционных исследований,

которые способствуют повышению качества интродукционных работ за счет

создания устойчивых полезных и высокодекоративных видов растений. В

условиях Горно-Бадахшанской автономной области успешно произрастает

более 2500 видов высших растений. Для введения в культуру необходим

критический анализ ассортимента видов, которые в природных местообитаниях

находятся на грани исчезновения и используются населением в качестве сырья

для лечения в народной медицине. Результаты проведенного исследования

позволят научно обосновать сохранение и возобновление редких и исчезающих

видов растений при интродукции и в природные места.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Цель исследований. Выявить природные местообитания редких и исчезающих

видов флоры ГБАО, изучить их интродукционные способности в условиях

культуры и обосновать практическое использование в различной хозяйственной

деятельности.

Объекты исследования. Объектами исследования служили редкие и

исчезающие виды растений флоры ГБАО. Изучение их биологии и экологии,

поведения в культуре, определение возможности их массового размножения

для практического использования и сохранения. В выборе объектов

руководствовались списками редких и исчезающих видов растений во флоре

ГБАО.

Тема исследований: «Интродукция редких и исчезающих растений в условиях

Памирского ботанического сада».

Задачи исследований. Для достижения цели были поставлены следующие

задачи:

1. Выявить видовой состав редких и исчезающих видов растений флоры ГБАО.

2. Изучить сезонный ритм роста и развития растений при интродукции в

культуре.

3. Выявить перспективные в культуре редкие и исчезающие виды растений в

условиях интродукции.

4. Определить научно-обоснованный ассортимент растений для внедрения в

Горно-Бадахшанской автономной области.

Связь работы с научными программами и темами. Диссертация выполнена

согласно темы НИР Памирского ботанического сада им. А.В.Гурского

Памирского биологического института им. Х.Юсуфбекова НАНТ. «Устойчивое

управление растительными ресурсами Западного Памира» (ГР № 0116 TJ

00753). Период исследований охватывает 2000-2020 гг.

Методы исследований. Организованы многочисленные экспедиционные

поездки по территории ГБАО. Во время поездок собраны гербарные материалы

редких и исчезающих видов растений ГБАО. Для определения гербарного

6

материала использовались литературные источники по редким и исчезающим

видам, составленные Д.Наврузшоевым, (1996, 1998, 2013), данные Красной

книга СССР (1981, 1984), Красной книги Таджикистана (1988, 1997, 2015),

данные Х.Хисориева, А.А.Ашурова, И.Кудратова, С. Ю.Юнусова (2011),

Флоры СССР 1-30 тт. (1934-1964), Флоры Тадж. ССР 1-10 тт. (1957-1990) и

собственные данные полученные во время экспедиционных поездок по

территории ГБАО с 2000 по 2019 гг. (Бекназарова, 2014, Бекназарова,

Наврузшоев, 2015, 2016, 2017). Использовался как традиционный способ посева

семенами и посадки вегетативных частей растений в коллекционных

питомниках, так и посев и черенкование в парниках и теплицах. Предпочтение

отдавалось семенному размножению.

При изучении грунтовой и лабораторной всхожести семян редких и

исчезающих видов растений Горного Бадахшана использовались рекомендации

И.Н.Вайнагия [32, 33] и В.И.Некрасова (121, 122).

При работе по вегетативному размножению учитывали принадлежность редких

и исчезающих растений к типам по способности их естественного

вегетативного размножения в зависимости от распределения по основным

биоморфам.

Высоту над уровнем моря, экспозицию склона и её крутизну определяли при

помощи прибора GPS GARMIN – 62s.

Карты составляли при помощи программ Google Earch, Google Earch Pro,

ArcGIS, CorelDraw и Photoshop.

Область исследований. Видовой состав редких и исчезающих видов растений

флоры ГБАО их интродукция, которая считается частью ботаника.

Этапы исследований. Выявление видовой состав редких и исчезающих

растений флоры ГБАО и изучение их интродукционных особенностей в

условиях Памирского ботанического сада. Описаные природных

местообитании редких и исчезающих видов флоры ГБАО. Создание в условиях

Памирского ботанического сада экспозиционные и флористические участки.
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Изучение ритма развития редких и исчезающих видов растений ГБАО в

условиях культуры.

Основная информационная и практическая база исследований. В качестве

основной информационной и практической базы исследований использован 200

первоисточников, общепринятые отраслевые методики, а также математическая

и статистическая обработка результатов исследований. В качестве опытных

участков для исследования семенного, вегетативного размножения растений

использованы земельные участки на территории Памирского ботанического

сада им. А.В.Гурского, а полевые исследования проводились на территории

ГБАО.

Достоверность результатов диссертации. Результаты исследований являются

предпосылкой для дальнейшей разработки вопросов прогнозирования

успешности интродукции. Выделены перспективные виды растений для

использования в озеленении и медицине, а также определены наиболее

перспективные ботанико-географические районы для привлечения растений в

условия культуры на территории Памирского ботанического сада г. Хорога и

районов ГБАО. Полученные результаты работы используются в учебных

процессах Хорогского государственного университета им. М. Назаршоева и в

других вузах страны.

Научная новизна работы. В условиях ГБАО проведена оценка характера

роста и развития интродуцированных видов по устойчивости их к комплексу

неблагоприятных факторов и определена перспективность их использования в

озеленении и медицине. Детально в условиях культуры на территории

Памирского ботанического сада исследованы интродукционные способности 8

видов редких и исчезающих растений из разных эколого-географических

условий ГБАО. У всех испытанных видов растений флоры, ранее не были

изучены интродукционные способности. Впервые в местных условиях в

результате фенологических исследований определена средняя календарная дата

начала вегетации и её продолжительность. Изученные виды разделены на
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фенологические группы по срокам вегетации, цветения и плодоношения.

Исследована динамика роста побегов, характер цветения и плодоношения.

Теоретическая значимость исследования. Выявлены видовой состав и

природные местообитания редких видов. Установлено сезонный рост и

развитие восьми видов редких растений в условиях интродукции, показана

степень адаптации к новым условиям и перспективы выращивания в ГБАО.

Разработаны практические рекомендации по семенному и вегетативному

размножению некоторых редких видов флоры ГБАО.

Практическая значимость работы. Результаты исследований являются

предпосылкой для дальнейшей разработки вопросов прогнозирования

успешности интродукции. Выделены перспективные виды растений для

использования в озеленении и медицине, а также определены наиболее

перспективные ботанико-географические районы для привлечения растений в

условия культуры на территории Памирского ботанического сада г. Хорог и

районов ГБАО. Даны практические рекомендации по использованию

перспективных видов в различных областях хозяйственной деятельности, в том

числе для озеленения г. Хорога и других населённых пунктов области.

Распределение растений по способности к самостоятельному расселению в

местных условиях поможет более результативно осуществлять поиск и

привлечение интродуцентов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Сезонный ритм развития интродуцентов позволяет определить

хронологические границы фенологических групп наблюдаемых видов растений

и объединить их в типы сезонного развития.

2. Устойчивость растений к абиотическим и биотическим факторам,

способность к семенной репродуктивности дают основание для распределения

их по группам перспективности.

3. Способность растений к самостоятельному расселению позволяет правильно

использовать их в различных типах экологических работ.
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Личный вклад. Соискатель принимал непосредственное участие в сборе,

обработке, анализе экспериментального материала, создании экспозиций

редких видов растений (интродукция) в Памирском ботаническом саду, а также

при написании диссертации.

Апробация диссертации и информация об использовании её результатов.

Результаты исследований докладывались на: Международной научно-

практической конференции молодых ученых (Хорог, 2001); VII

Международном симпозиуме «Нетрадиционные и редкие растения, природные

соединения и перспективы их использования» (Душанбе, 2003);

Международной научно-практической конференции «Изучение горных

регионов» (Хорог, 2007); Международной научно-практической конференции

«Состояние и перспективы использования биологических ресурсов

высокогорных регионов» (Хорог, 2009); Республиканской научной

конференции «Экологические проблемы и рациональное использование

природных ресурсов» (Душанбе, 2012); Международной научно-практической

конференции «Сохранение биологического разнообразия Памира в условиях

изменения климата» (Душанбе, 2014); 4th International Symposium on «Edible

Plant Resources and the Bioactive Ingredients» (Dushanbe, Tajikistan, 2014);

Шестой Международной конференции «Экологические особенности

биологического разнообразия» (Душанбе, 2015); VII-ой Международной

конференции «Экологические особенности биологического разнообразия»

(Душанбе, 2017); Республиканской научной конференции «Биологические

ресурсы Памира: состояние изученности и перспективы исследования»

(Душанбе, 2018).

Публикация результатов диссертации. По материалам диссертации

опубликовано 34 научные работы, в том числе 5 статей в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, 7 глав,

выводов, списка литературы (200 источника, в том числе 5 на иностранных
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языках). Текстовая часть диссертационной работы изложена на 137 страницах,

содержит 13 таблиц и 15 рисунков.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

ГЛАВА 1. Краткая физико-географическая характеристика района

исследования

Горно-Бадахшанская автономная область (ГБАО) республики

Таджикистан, занимает 46% его территории и представляет собой высокогорья

с глубокими ущельями, быстрыми, бурными реками и хребтами,

поднимающихся за снеговую линию выше 6000м над ур. м. Основную часть

ГБАО занимают хребты – Дарвазский, Ванчский, Академии Наук, Язгуламский,

Рушанский, Шугнанский, Ишкашимский, Шахдаринский и Ваханский, каждый

из них выделяется своими высочайшими пиками (Сомон-7495м над ур. м.,

Скалистый 5700м над ур. м., Маяковского или Трёхглавый- 6096м над ур. м.,

Маркса – 6720м над ур. м., Энгельса -6510м над ур. м. и пик Патхор - 6080 м

над ур.м.). Основными реками ГБАО являются Гунт, Шахдара, Пяндж, Бартанг,

Язгулем, Ванч и Обихингоу, которые имеют многочисленные притоки.

Глубокая врезанность долин рек создаёт колоссальную расчлененность

рельефа. Степень врезания долин уменьшается при переходе с запада на восток

и при подъёме по боковым притокам вверх. Падение рек в исследуемых

участках достигает значительных величин, например, река Шахдара в верховье

протекает на высоте 3610м над ур. м. Река Гунт в верхнем течении расположена

на высоте 3500 м, а в районе устья - 2000м.

По густоте речной сети ГБАО превосходит другие соседние районы. По

А.Е. Агаханянц [4, 5, 6, 7] она составляет 18,9 км на 100м2. Густота речной сети

напрямую зависит от особенностей рельефа и расположения снеговой линии, от

скорости таяния снега и запасной влаги на вершинах гор в ледниках. Западный

Памир также известен своими пресными озерами. Это Сарез, Яшикуль, Зор-

куль, Турумтайкуль, Друмкуль и др., которые являются неисчерпаемым

источником пресной воды, используемой в низовьях реки Аму-Дарьи для

орошения хлопковых полей и других сельскохозяйственных угодий, а также

для разведения рыбы, которые могут обеспечивать продукцией население

республики.
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Рельеф. Рельеф ГБАО в целом однообразен. Острые гребни хребтов, а

также большая крутизна склонов, на поверхности которых имеются осыпи и

скалы, образующиеся в ходе интенсивных процессов денудации, являются

отличительными геоморфологическими особенностями рельефа ГБАО. В

результате значительной денудации образовалась выраженная расчлёненность

поверхности данной территории, с яркими контрастами высот и крутыми

склонами. Обнаженные скалы, мощные пролювиальные конусы определяют

основную черту ландшафта Горного Бадахшана. Помимо эрозионных -

денудационных форм рельефа имеются также ограниченные по площади

аккумулятивные образования. Это ровные поверхности или плато (дашти),

аллювиальные террасы в верховьях рек и их притоков. Некоторые

исследователи [5] на Западном Памире выделяют четыре яруса рельефа - два

денудационных (верхний и нижний) и два аккумулятивных (верхний и

нижний). К денудационному ярусу относятся вышеназванные острые гребни,

крутые склоны, осыпи и т. д., к аккумулятивному ярусу относятся древние и

ныне развитые террасы, ровные поверхности и т. д.

В отдельных случаях поймы рек долин ГБАО, могут отличаться по

своему внешнему строению. Для примера можно привести долину реки Пяндж.

Она характеризуется значительной шириной, трогообразным поперечным

профилем, значительным развитием террас и пойм по обеим берегам. В

низовьях её аллювий вместе с пролювием образует довольно обширные

массивы, нередко достигающие 500 га (Абхарв-дара, Даршай, Козиды и др.) В

некоторых местах террасы прикрываются песчаными наносами, имеющими

иногда барханный характер. Это наблюдается в районе кишлаков Авдж, Птуп,

Рынь и др. В последние годы Советского периода значительная часть этих

территорий, согласно рекомендациям учёных Памирского биологического

института, были освоены и орошены. Были разбиты сады, лесные массивы,

определены расположеные кормовые угодья, дающие большую прибыль

совхозам района.
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Долины ГБАО отличаются по характеру рельефа. Так бассейн реки

Пяндж считается местом, подвергающимся эрозии и характеризуется своими

широкими поймами с развитием террас в низовьях. Долина реки Гунт, в

отличие от Пянджа, имеет более узкие поймы и террасы в низовьях.

Значительно шире здесь представлены террасы и конусы выноса в верховьях

реки, между кишлаками Сижд, Чартем, Ванкала и выше. А в верховьях её

притоков Богев, Шорв, Ривак, Чандин и др., имеются участки акамулятивного

ледникового рельефа с обилием мореных отложений и ледниковых озёр. В

отличие от поймы р. Пяндж по Гунту песчаные террасы не имеют барханного

характера. На них развита сомкнутая растительность и тем самым они

защищены от ветровой эрозии.

Долина реки Шахдара - относится к области интенсивной эрозии с

дифференциальным движением её бортов. По сравнению с вышеназванными

долинами, она в нижней части не имеет чётко выражённых террас. Здесь

имеются незначительные конусы выноса, шлейфы ровной поверхности,

которые заняты сельскохозяйственными культурами. Если в её нижней части

распространены денудационные формы рельефа, то в её верховьях (рр.

Бодомдара, Джаушангоз, Наспардара и др.) господствуют аккумулятивные – с

мореными грядами, мелкими озерами и широким распространением осочково-

кобрезиевых лугов.

Все вышеуказанные долины в восточной своей части имеют переходные

черты к восточнопамирской форме рельефа, носящей морено-холмистый

характер [167]. Долины ГБАО по своему геологическому строению в принципе

похожи друг на друга и имеют одинаковое происхождение. Районы нашего

исследования сложены метаморфическими отложениями архей-

протерозойского возраста. Мезозойские отложения представлены метамор-

физированными песчаниками, кварцитами и сланцами. Древние толщи ГБАО

имеют докембрийский возраст и сходны по структуре с рядом горных районов

Юга Сибири. Среди них можно отметить три свиты из отложений ГБАО. Это
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гранитно-гнейсовая (харгушская), гнейсово-сланцевая (юльмазарская) и

гнейсово-мраморная (друмкульская, лянгарская) свиты.

Долина реки Шахдары, Шугнанский и Шахдаринский хребты, как уже

отмечалось, отличаются своими глубокими эрозионно-денудационными

процессами. Только в верхнем течении эти процессы затухают. Основные

породы, слагающие долину, это сланцы, гнейсы, в верховьях местами со слоями

мрамора. Ниже по течению гнейсово-мраморную свиту (друмкульская) в

окрестностях кишлака Рошткалъа сменяет гнейсово-сланцевая свита и ещё ниже

по течению реки Шахдары до впадения её р. Гунт идёт гранитный массив с

жилами пегматита, кварцита и слюды. Небольшими выходами в долине р.

Шахдара (Бодомдара) представлены красноцветные мелкогалечные

конгломераты, глины, на которых иногда развиты ключевые леса.

Аллювиальные, пролювиальные, делювиальные, ледниковые и озерные

отложения отмечены в верхней части долины и её боковых притоков, на которых

развиты пойменные леса, кустарниковые заросли, луга и подущечники.

Нахождение на Западном Памире отложений плио-плейстоцена,

дисгармонирующих с современной объеденённостью древесной флоры и

растительности, служат доказательством относительной молодости рельефа

данного региона, который находится на стадии бурного становления рельефа и

характеризуется содержанием высоких гор.

Климат. По своим ботанико-географическим характеристикам ГБАО

относится к Области Древнего Средиземья, а особенности климата данного

региона соответствуют средиземноморскому типу [143, 144, 125, 126, 127]. Для

данного климата характерным является наличие осадков в осеннее-зимне-

весенние сезоны года и большая сухость длительного лета. Климат также

определяется значительными высотами и наличием загораживающих хребтов: на

севере - хребет Академии наук, востоке - Гиндукуш и на западе и юге - хребты

Афганистана и Индии.

В отличие от северных и западных регионов Памиро-Алая Климат для

климата ГБАО характерна значительная сухость. Этим обусловлено и более
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высокое нахождение снеговой линии, а также верхней границы распространения

растений. В связи со значительной расчленённостью рельефа и высоким уровнем

нахождения хребтов данный регион характеризуется неоднородностью климата

и разновидностью растений. Все это заметно при движении от г. Хорога на

восток по долинам рек Гунта и Шахдары и на юг - по долинам Пянджа.


[…]


3.05.15г. Продолжительность цветения 10-15 дней. Цветки верхушечные по 2-3.

При плодоношение цветоносные стрелки свисают вниз.

У более поздно зацветающих растений периоды цветения более

продолжительные и составляют 15-20 дней. Среди исследуемых растений

отмечается превалирование клубниевых форм, относящизся в экологическом

плане к мезофитам. Явления, характерные для ксерофитов, у данных растений

не наблюдались. В условиях культуры наиболее высокие динамика роста

наблюдается у Лука Ошанина, Рябчик Эдуарда, и Островская величественная

высота генеративных побегов этих видов достигается от 60 до 80 см высоты.

Ростовые процессы у всех видов в основном идет от фазы бутонизации до фазы

массового цветения, затем ростовые процессы у всех видов прекращаются. Эти

процессы в основном происходят от начала мая до конца июля. Интенсивный

рост побегов приурочен от середины мая до конца июня.

В ходе проведения первичного интродукционного исследования редких и

находящихся на грани исчезновения растений ГБАО в условиях Памирского

ботанического сада было установлено, что основными лимитирующими

факторами для нормального развития растений в условиях культуры на

территории ботанического сада являются увлажнение почвы, а также высотный
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фактор произрастания растений. Наилучшей устойчивостью обладают виды

растений с досттаочно широкой экологической амплитудой.

При выращивании в условиях культуры Allium ramosium дает обильный

самосев, благодаря чему растет на одном месте в течение многих лет и

плантация превращается как бы в многолетнию. Длительность вегетационной

фазы растений неодинакова у эфемероидов она составляет 5-10 дней и 60-80

дней у остальных видов. Наиболее раннее цветение отмечается у таких видов

как Лук шугнанский, Ферула гигантская и Рябчика Эдуарда и др. Период

цветения которых составляет 10-15 дней.

Нами изучена лабораторная и грунтовая всхожесть семян редких и

исчезаюших видов растений в трехкратной повторности. При изучении

лабораторной всхожести трех видов Лука Allium carolinianum, Allium ramosum,

Allium oshaninii, выявлено, что наиболее высокая всхожестью семян

наблюдается у Allium ramosum- 81%, Allium oshaninii -62%, Allium carolinianum

-23,66%.

Таким образом, многие из растений, которые в условиях ПБС достигают

генеративной фазы своего развития, характеризуется достаточно хорошим

цветением и развитием. Общая длительность вегетативного периода у

эфемероидов составляет 60-80 суток, а у мезофитов этот срок составляет 150-

180 суток и выше.
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ГЛАВА 7. Способы и рекомендуемые меры охраны редких видов растений

флоры Горного Бадахшана

Интродукция новых видов растений в условиях ПБС позволяет сохранить

биологическое разнообразие редко встречающихся и находящихся на грани

полного исчезновения растений. Поэтому для охраны и сохранения

разнообразия редких видов растений важную роль играют ботанические сады

[164]. В условиях Памирского ботанического сада им. А.В. Гурского ведется

работа по интродукции редких и исчезающихся видов природной флоры

Горного Бадахшана и получение семена по делектусу из другие ботанические

сады мира. Ежегодно в условиях сада изучаются сезонный ритм развития,

экология, семенная продуктивность и аномальные явления, влияющие на

индивидуальное сезонное развитие редких растений во время протекания

вегетативного периода. Интродукции редких разновидностей флоры позволит

как сохранить их в культуре в условиях ПБС, так и проводить полноценное

изучение эколого-биологических их особенностей и наличие полезных свойств,

не оказывая при этом неблагоприятного воздействия на естественные

популяции.

Многолетние исследование показали, что редкие и исчезающихся виды

растений природной флоры Горного Бадахшана, перенесенные в условия

Памирский ботанический сад (ПБС), проходят полный цикл своего

интивидуального развития и плодоносят. В культуре на территории

Памирского ботанического сада темпы роста редко встречаемых растений

особо не нарушаются, они лишь несколько смещаются календарно в

зависимости от метеоусловий. Все эти исследование показывают, что условия

Памирского ботанического сада является благоприятним для интродукции

редких и исчезающих видов природной флоры Горного Бадахшана. Надо

отметить, что редкие и исчезающие виды растений, которые растут в

высокогорьях на высоте 3500 м над ур., м. не очень хорошо адаптируются в

новый экологический условия на территории Памирского ботанического сада.
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В условия интродукции на территории Памирского ботанического сада

все изученные культивирование редкие и исчезающие виды растений проходят

фазы онтогенеза и образуют полноценные семена. Эти виды в основном в

природных местообитаниях встречаются в поясах разреженного шибляка,

полусаванн, чернолесь, а также пояс опустытенно-трагакантовых степей и

полынных пустынь.

Одной из основной показатель успешной интродукции растений в новом

условия, это семенной продуктивности. При изучения семенной

продуктивности редких и исчезающих растений природной флоры Горного

Бадахшана в условиях Памирского ботанического сада выяснилось, что

наилучшая семенная продуктивность отмечены у растений, произрастающих в

тени деревьев на влажных местах и растений с коротким периодом вегетации.

Надо отметить, что рябчик Эдуарда, островская величественная встречаются в

природных местообитания в Дарвазский район на влажных местах в тени

деревьев. Лук шугнанский, юнона Запрягаева и ферула гигантская растут на

открытих горных склонах Западного Памира и являются эфемероидами,

которые проходят своего ритма развития во влажный период года. Эти виды в

природных условиях образуют полноценные семена.

Изучено семенная продуктивность Fritilaria eduardii в условия культуры

на территории Памирского ботанического сада. В условиях эксперимента

каждая особь рябчика Эдуарда образует от трех до восьми коробочек. После

созревания коробочки отдельно были собраны в пакетики и в лаборатории

подсчитывали количество семян в каждой из них. Подсчет проводился в восьми

коробочках, выяснилось, что количество семян в них колеблется от 80 до 165

штук. Общее количество семян в восьми коробочках составило 899 штук. Из

этого количества 251 были пустыми, а 648 полноценные семена.

Все виды, которые проходят интродукционное испытанные в Памирском

ботаническом саду Allium ramosum, A.schugnanicum, Fritilaria eduardii являются

декоративными, устойчвыми к зимним морозам и перспективные виды для

введения в культуру на территории Горно-Бадахшанской автономной области.

112

Стоит отметить, что не все виды растений включены в Красные книги

Таджикистана [92, 93, 94].

Allium schugnanicum, Juno zaprjagajevii - встречаются на территории

Таджикского национального парка, на Ишкашимском хребте на высоте 2100 м

над ур. м.

На хребтах Хазратишо, Дарвазский, Гиссарский встречается редкое

красивоцветущее луковичное растение Fritilaria eduardii - Памироалайско-

пригималайский вид с сокращающейся численностью и ареалом. Распространен

в Памиро-Алая (Центральный и Южный Таджикистан, Узбекистан –долина р.

Сох) и Северном Афганистане.

В ГБАО РТ широко распространен в Дарвазе до Висхарви, редко – в

нижней части Ванча. Численность пока значительная, но резко сокращается.

Общий запас особей и вцелом популяция вида не установлен.

Место обитания под деревьями, среди кустарников, по известняковым

осыпям, в поясе чернолесья, заходит в пояс шибляка и крупнозлаковых и

крупнотравных полусаванн, на высоте 1200-2100 м над. ур. м. Размножается

семенами. Сбор цветков населением и туристами на букеты, заготовка луковиц

для употребления в пищу.

Культивируются в условиях Памирского ботанического сада г. Хорога.

Широко вошел в культуру в Европе и в странах бывшего СССР.

В естественных рефугиумах реликтовых, редких и исчезающих видов

ГБАО требует дальнейших наблюдение на территории Таджикского

национального парка и на прилегающих к нему участках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ

1. Впервые изучена интродукционная способность редких и исчезающих

видов флоры ГБАО. В составе флоры ГБАО выявлено 112 редких и

исчезающих видов высших растений, относящихся к 81 родам и 49 семействам.

2. Изучение ведущих семейств редких и исчезающих видов флоры ГБАО

показало, что наиболее богатыми в количественном отношении по видовому

разнообразию являются семейства розоцветные (Rosaceae) - 10 видов,

зонтичные (Apiaceae) и лилейные (Liliaceae) по 8 видов, сложноцветные

(Asteraceae) и бобовые (Fabaceae) по 7 видов, губоцветные (Lamiaceae) - 6

видов, капустовые (Brassicaceae) и асфоделовые (Asphodeaceae), луковые

(Alliaceae), ирисовые (Iridaceae) содержат по 4 вида. Остальные 38 семейств

включают в себя от одного до трёх видов. На долю десяти семейств редких и

исчезающих видов растений флоры ГБАО приходится 41.9% от общего числа

видов.

3. По количеству видов доминирующее положение занимают

травянистые поликарпики - 69 видов (61.6%), основная часть которых

относится к группе стержнекорневых поликарпиков. Второе место по

количеству видов занимают листопадные деревья и кустарники (14 видов или

12.5%). Значительные площади произрастания этих видов растений

расположены вдоль горных речек и распространены по территории ГБАО на

высотах от 1150 до 3100 м над ур. м.

4. Анализ жизненных форм редких и исчезающих видов флоры ГБАО

показал, что среди них преобладают стержнекорневые поликарпики (76 видов

или 67.8%) и листопадные мезофанерофиты (15 видов или 13.3%). Наличие

среди редких и исчезающих видов флоры ГБАО столь большого количества

стержнекорневых поликарпиков подчёркивает ксерические черты флоры.

5. Наличие большого количества деревьев и кустарников (35 видов или

31.2%) показывает редколесный характер флоры ГБАО. При этом следует

отметить, что в отличие от Дарваза, где в настоящее время существуют более

114

разнообразные настоящие лесные формы, на Западном Памире все древесно-

кустарниковые виды развиваются в весьма суровых ксерических условиях.

6. Флора ГБАО по происхождению носит двоякий характер.

Преобладание мезофитных растений связывает её с северо-голарктической

флорой, а ксерофитные элементы с средиземноморской флорой.

7. Географический анализ редких и исчезающих видов флоры ГБАО

показывает, что основную часть флоры составляют виды, ареалы которых

ограничены территорией Дарваза и Западного Памира (34 видов или 30.35%).

8. По ритму сезонного развития, редкие и исчезающие виды флоры ГБАО

относятся к группе ранневесенних быстроцветущих эфемероидов,

характеризующихся ранним цветением благодаря предварительному

заложению цветков в почках возобновления, коротким периодом надземной

вегетации и относительным покоем в летний период.

9. Интродукционные испытания редких и исчезающих видов растений в

новых условиях обитания показали, что лимитирующими факторами

интродукции являются влажность почвы и высотное произрастание видов.

Виды с широкой экологической амплитудой являются наиболее устойчивыми.

10. Проведённые исследования показывают, что в условиях ГБАО

необходимо взять под охрану ранневесенние красивоцветущие редкие и

исчезающие видов растений, а также растения, широко применяемые в

народной медицине.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. В результате исследования выделены перспективные виды растений для

озеленения и использования в медицине, а также определены наиболее

перспективные ботанико-географические районы для интродукции редких

видов в условиях культуры.

2. С целью усиления охраны редких и исчезающих видов растений

необходимо расширить территорию Таджикского национального парка до
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р. Пяндж Ишкашимского хребта, и включить в его состав часть территории

Шугнанского района (кишлаки Гожак, Пиш, Нишусп).

3. Обеспечить действенную охрану местообитания редких видов растений

вблизи населённых пунктов.

4. В средней части бассейна р. Пяндж на территории Шугнанского и

Ишкашимского районов необходимо создать ботанические памятники и

продолжить поиск новых местонахождений редких видов растений.

5. Необходимо усилить информированность местного населения об охране

редких видов растений.

6. Продолжить всесторонние исследования по интродукции раннецветущих и

красивоцветущих растений для последующего их использования в

озеленении.
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