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Интродукция растений является одним из способов сохранения
биологического природного разнообразия. Роль ботанических садов в этом
деле очень огромна, так как вопросы сохранения и рациональное
использование решаются путём введения в культуру видов и изучение их
адаптационных способностей. В работе рассматриваются биоэкологические
вопросы и географические аспекты интродукции редких и исчезающих
растений природной флоры ГБАО, которые способствуют повышению
качества интродукционных работ за счёт создания устойчивых полезных и
высокодекоративных видов растений и их рациональное использование.

Диссертационная работа Бекназаровой Хосият Алиназаровны посвящена
интродукции редких и исчезающих видов растений в условиях Памирского
ботанического сада. В этом отношение несомненно является актуальной

Основным направлением исследований является выявление природных
местообитаний редких и исчезающих видов флоры ГБАО и изучение их
интродукционных способности в условиях культуры с последующим их
применением в различной хозяйственной деятельности.

Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения, списка
литературы из 200 источников и перечень сокращений. Объем диссертации
составляет 135 страниц.

Необходимо отметить, что прослеживается последовательность и
логичность изложения диссертационного материала.

Во введении изложена история вопроса и его актуальность. Поставлена
цель и основные задачи, решаемые автором. Указаны мотивация и новизна
исследовательской работы и вкратце изложены результаты и значимость
диссертационной работы.

В первой главе приводится краткая физико-географическая
характеристика исследуемых территорий. Показано строение рельефа и тип
климата исследуемой территорий, которая характеризуется значительной
континентальностью и проявлением резких колебаний месячных и годовых
температур, а также приуроченность осадков к осеннее-зимне-весеннему
периоду года и большая сухость длительного лета. Приведена классификация
почв по поясному распределению и указано, что здесь встречаются
автоморфные - светлокоричневые и занговые почвы; и гидроморфные почвы
представленные солончаками высокогорно - лугово - болотными и торфяно -
болотными почвами.

Во второй главе приведен исторический очерк по изучению редких и
исчезающих видов в растительности ГБАО. В разделе 2.2. описано основание
для определения статуса редкости растений этой территории и показаны
критерии для включения вида в списки нуждающихся в охране, основными
из которых явились небольшое количество местонахождения на исследуемой
территории; пограничное положение местонахождения вида в пределах
общего ареала; наличие вида в Красной книге Международного союза охраны
природы (МСОП), Красных книг СССР и Таджикистана, эндемизм и
реликтовость вида.

В третей главе описаны объекты и методы исследования. При выборе
объектов исследования автор руководствовался списком редких и исчезающих
видов растений во флоре Горно-Бадахшанской автономной области,
составленным отечественными и зарубежными учеными. Также автором
принимается во внимание хозяйственно ценные и перспективные растения для
данной территории. При изучении ценотической популяции автор обращает
внимание на следующие показатели: общая численность; возрастной спектр
ценопопуляции; плотность популяции; способы возобновления и другие.

В четвертой главе автором детально отражен флористический спектр
редких и исчезающих видов исследуемой территорий. Показано, что около
4.48% от общего число видов флоры Горного Бадахшана относятся к редким
и исчезающим видам. Установлено, что по анализу жизненных форм редких
и исчезающих видов 13% относятся к деревьям, 11% кустарни, 5%
полукустарники, 67% травянистые многолетники. В деталях
охарактеризованы биологический и экологический спектры, а также
географический анализ исследуемой территории. Автором установлено, что
во флоре ГБАО преобладают виды с ареалами, ограниченными территориями
горной системы Памиро - Алая - 64% и Средней Азии - 6%.

В пятой главе показаны биологические особенности и интродукционные
способности некоторых редких видов флоры ГБАО в условиях Памирского
ботанического сада. Основным результатом данной главы является то, что
по ритму сезонного развития исследуемые объекты относятся к

ранневесенним эфемероидам, с коротким периодом надземной вегетации и
относительным покоем в летний период.

В главе шестом анализированы итоги интродукции редких и
исчезающих видов в Памирском ботаническом саду. Использована
дифференциальная шкала оценки результатов интродукции, где основное
внимание было уделено полнота прохождения онтогенеза; прохождению
цикла сезонного ритма и способности к размножению. Выявлено, что
продолжительность фазу эфемероидов в условиях Западного Памира
составляет 60 - 80 дней, у мезофитов 150 -180 дней.

В седьмой главе освещены вопросы относительно способов сохранения
и предложены меры по охране редких видов флоры Горного Бадахшана.
Показано, что при интродукции редких видов имеется возможность не только
сохранить их но и всесторонне изучить биологию, экологию и их полезные
свойства. Для культивации редких видов важным моментом является
определение их, семенной продуктивности и лучший способ охраны
естественной растительности - организация особо охраняемой природной
территории.

Несмотря на это работа не лишена некоторых замечаний и упущения.
1. В диссертации диссертантом приводятся сведения о 8-видах редких

растений. Хотели бы знать, проводились ли исследования диссертантом по
интродукционном испытаниям других редких видов растений флоры ГБАО.

2. По нашему мнению было бы хорошо для исследуемых редких видов
растений в диссертации провести статус редкости по международным
требованиям.

3. В диссертации наблюдаются некоторые грамматические и технические
ошибки.

Вышеуказанные замечания не умаляют достоинств диссертационной
работы Бекназаровой X. А., её основные положения достаточно полно
раскрыты в автореферате и публикации диссертанта.

На основании вышесказанного можно сделать следующие выводы.
1. Тема диссертации Бекназаровой Х.А. важна и актуальна. Работу

следует отнести к специальности 03.02.01 - Ботаника.
2. Новизна работы не вызывает сомнений, автором решены ряд

серьезных задач по интродукции редких и исчезающих растений территорий
ГБАО и их рациональное использование

3. Результаты проведённого исследования позволят научно обосновать
сохранение и возобновление редких и исчезающих видов растений при
интродукции в природные места.

4. Работа является завершенным научным исследованием и автореферат
диссертации отражает её содержание.

5. Результаты исследования опубликованы в 34 научных работах 5 из
которых в ведущих рецензируемых журналах, определенных ВАК -ом РФ и
РТ и апробированы в 9 конференциях.

6. Данная исследовательская работа будет полезна для научно
исследовательских институтов и центров ботанических садов и учебных
заведений биологического профиля и результаты исследования будут
востребованы в дальнейших решениях проблем, связанных с интродукцей и
сохранением редких и исчезающих видов.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация
Бекназаровой Хосият Алиназаровны соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям по действующему «Положению
о порядке присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.01 - Ботаника.
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